

Hobro Musikforening

Årsberetning for 2002-03

ved generalforsamlingen 20. maj 2003 kl. 19,00
i Musikcafeen, havnen.

Fra 23. august 2002 til 28. marts 2003 afholdt Hobro Musikforening 7 koncerter med absolut god tilslutning. Kvaliteten har været høj, og variationsbredden stor.

Hele 2 gange gæstede Aalborg Symfoniorkester Hobro. Opførelsen af Mozart's Requiem med Aalborg Symfoniorkester og gymnasiekor blev 29. januar et flot startskud på Kulturkommuneåret og Hobro Musikforenings helt store trækplaster. Der var totalt udsolgt i Hobro Gymnasiums store festsal med over 300 tilhørere. Tre gange sørgede Michael Bøjesen for en opførelse af værket i Nordjylland (Hobro, Aalborg og Hjørring).

Koncerten den 18. november 2002 med Baroque Fever blev optaget af Danmarks Radio og delvist transmitteret i P-2 Musik udsendelsen: Fra Danmarks koncertsale. Den feberbesatte barokmusik indgik også i en 50 minutters portrætsendelse af Hobro Musikforening den 12. marts 2003 ved journalist Max Fage-Pedersen. En Cd er produceret og kan udlånes til interesserede.

Sartory-kvartetten, en ung dansk-amerikansk strygekvartet i særklasse, gæstede 21. september 2002 Nordjylland for første gang som led i et af Amtsmusikudvalgets koordinerede koncerter.

Den 27. oktober 2002 gav den danske pianist Jacob Nielsen os en fornem søndag eftermiddag med det store Kawai flygel.

Og KYS (Københavns Yngre Strygere) bjergtog tilhørerne for 3. gang i Hobro den 23. februar 2003.

Sæsonafslutningen 28. marts 2003 med Trio con Brio, overbevisende vindere af DR's sidste kammermusikkonkurrence, vil vist ingen, der oplevede deres fremragende samspil og præstation på internationalt niveau, glemme. Denne koncert var også et led i Amtsmusikudvalgets koordinerede koncerter.

Der har været afholdt 4 bestyrelsesmøder.

Medlemstallet er på 117.

Økonomisk tilskud har Hobro Musikforening modtaget fra Hobro Kommune, Statens Musikråd og Nordjyllands Amtskommune (Amtsmusikudvalget). Det takker vi meget for. I anledning af Kulturkommuneåret søgte Hobro Musikforening om en fordobling af det kommunale tilskud – efter kraftig opfordring af et bestemt parti. Denne ansøgning blev desværre afslået.

MMM samarbejdet ophørte i november 2002 efter 10 vellykkede sæsoner. Både Sten Jul-Rasmussen og undertegnede ønskede at holde. Motionsgruppen ved Inger Hansen forsøger at køre videre med en eller anden form for sangaftener eller –eftermiddage.

Sæsonens kulturrejse gik 26.-29.september til Bornholm med Kunstforeningen som hovedansvarlig og fortsat i samarbejde med Foreningen Norden og Musikforeningen. Det blev en meget vellykket og oplevelsesrig tur i godt vejr og med fuld bus. Kulturrejsen i år går til Oslo 7.-10.august med ophold på Lysebu. Foreningen Norden er denne gang hovedansvarlig. Foldere om turen er under udsendelse..

Atter i år tak til Hobro Gymnasium for husly og hvad deraf følger. Festsalen er særdeles velegnet til orkestermusik, som bl.a. let kan overdøve varmesystemets susen fra loftet!. Rigelig stor virker salen ofte til kammermusik. Måske findes der en bedre løsning på kammermusikkens vilkår efter reoveringen af Bie's Gård.

Da Karen Mouritsen har ønsket at trække sig tilbage fra bestyrelsesarbejdet, vil jeg gerne takke hende meget for hendes arbejde som sekretær gennem 8 år. Tak til den øvrige bestyrelse for uvurderlig inspiration og godt samarbejde gennem denne 35. sæson.

Wiebe Kestner
formand

Karlby i maj 2003.